[image: image2.png]PROTOCOLO 48977/2024 - 19/04/2024 11:52 - PROCESSO 444/2024

[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI Nº 28/2024
Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, visando a aquisição de bens e equipamentos destinados ao Agro Paulista no Município de Bebedouro, que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio e termos aditivos com o Estado de São Paulo por intermédio da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, visando a aquisição de bens e equipamentos destinados ao Agro Paulista (Trator de 80 cv, com cabine).

Art. 2º Para cumprimento do disposto do artigo 1º, fica o Poder Executivo autorizado a receber recursos financeiros da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, bem como de colocar contrapartida financeira do tesouro municipal para complementar o valor do veículo objeto deste convênio, caso seja necessário.
Art. 3º Fica ainda o Poder Executivo autorizado a tomar as providências necessárias à execução do convenio referido nos artigos anteriores.

Art. 4º As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 17 de abril de 2024
Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

 “Deus seja Louvado”

Bebedouro Capital Nacional da Laranja 17 de abril de 2024

OEP/421/2024
Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara em regime de urgência, o projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, objetivando a aquisição de bens e equipamentos destinados ao Agro Paulista no Município de Bebedouro, que especifica.

O presente projeto visa a transferência de recursos financeiros, conforme indicação de emenda parlamentar impositiva do Deputado Estadual Lucas Bove, nº 2024.278.57099, no valor de R$ 101.530,00 (cento e um mil, quinhentos e trinta reais), para aquisição de um Trator de 80 cv, com cabine, para uso do Departamento Municipal de Agricultura e Abastecimento e Departamento de Meio Ambiente, para dar assistência técnica e apoio a produção agrícola no município de Bebedouro.
Conforme prevê o objeto deste convênio, a Prefeitura Municipal de Bebedouro, irá complementar o valor da compra do trator com recursos próprios do tesouro municipal, na ordem de R$ 141.970,00 (cento de quarenta e um mil, novecentos e setenta reais), totalizando o valor de R$ 243.500,00 para a efetivação da compra do equipamento.
Cordialmente.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Dr. Edgar Cheli Junior
Presidente da Câmara Municipal

Bebedouro-SP.
“Deus Seja Louvado”
[image: image2.png]